GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA
GERÊNCIA DO FUNDO ROTATIVO DO SISTEMA PENITENCÁRIO

Av. Governador Bley, 236, Ed. Fábio Ruschi, 10º andar, Ala Mar
CEP 29010-150 - Centro, Vitória/ES – www.sejus.es.gov.br

Telefone: (27) 3636 -5750

1º Termo Aditivo ao Termo de Colaboração n.º 001/2025

Processo administrativo n.º 2023-HBTSX

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE

COLABORAÇÃO Nº 001/2025 QUE ENTRE SI

CELEBRAM O ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, POR

INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA

JUSTIÇA - SEJUS, E A ORGANIZAÇÃO DA

SOCIEDADE CIVIL INSTITUTO VEREDAS.

O ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA

JUSTIÇA - SEJUS, doravante denominada ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL, órgão

da administração direta do poder Executivo, inscrita no CNPJ sob o nº 36.388.023/0001-62, com sede

na Avenida Governador Bley, 236, Ed. Fábio Ruschi,11º andar, Bairro: Centro, Vitória/ES, CEP:

29.010-150, representada legalmente pelo seu Secretário de Estado da Justiça, Sr. RAFAEL

RODRIGO PACHECO SALAROLI, brasileiro, portador do RG nº 1120646 SSP/ES, inscrito no

CPF sob o nº. 024.616.047-03,  com endereço profissional na Avenida Governador Bley, 236, Ed.

Fábio Ruschi, 11º andar, Bairro: Centro, Vitória/ES, CEP: 29.010-150, e o INSTITUTO VEREDAS,

doravante denominada ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, com sede na Avenida Nossa

Senhora da Penha, nº 2796, Sala 804, Ed. Impacto Empresarial, Bairro: Santa Luiza, Vitória/ES, CEP:

29.045-402, inscrita no CNPJ / MF sob o nº 35.586.900/0001-47, neste ato representada por sua

Presidente, Sr.ª UDIMILA REZENDE DOS PASSOS BITENCOURT, brasileira, portadora do RG

n° 2168008 SSP/ES , e inscrita sob o CPF n° 119.493.797-79, com endereço profissional na Avenida

Nossa Senhora da Penha, nº 2796, Sala 804, Ed. Impacto Empresarial, Bairro: Santa Luiza,

Vitória/ES, CEP: 29.045-402, celebram o presente TERMO ADITIVO ao Termo de Colaboração

nº 001/2025, tem por objeto a prorrogação de vigência, regendo-se pelo disposto na Lei

Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, nas correspondentes Lei de Diretrizes Orçamentárias

e Lei Orçamentária Anual, na Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e demais normas pertinentes,

mediante as seguintes cláusulas e condições:

20
25

-8
W

D
F

D
9

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

28

/0
5/

20
25

 1
5:

35

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
3

http://www.sejus.es.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA
GERÊNCIA DO FUNDO ROTATIVO DO SISTEMA PENITENCÁRIO

Av. Governador Bley, 236, Ed. Fábio Ruschi, 10º andar, Ala Mar
CEP 29010-150 - Centro, Vitória/ES – www.sejus.es.gov.br

Telefone: (27) 3636 -5750

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Termo de

Colaboração nº 001/2025, por mais 44 (quarenta e quatro) dias, a contar de 01/06/2025.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA

Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogado o prazo de vigência do Termo de Colaboração nº

001/2025 até 15/07/2025.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO

O extrato do presente Termo Aditivo ao Termo de Colaboração será publicado no Diário Oficial

do Estado às expensas do CONCEDENTE.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Termo de Colaboração inicial,

firmado entre as partes.

E, por estarem de acordo, assinam o presente instrumento em 01(uma) via de igual teor e forma,

para igual distribuição, para que produza seus efeitos legais.

RAFAEL RODRIGO PACHECO

SALAROLI

Secretário de Estado da Justiça – SEJUS
(Assinado eletronicamente)

UDIMILA REZENDE DOS PASSOS

BITENCOURT

Presidente do Instituto Veredas.
(Assinado eletronicamente)

20
25

-8
W

D
F

D
9

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

28

/0
5/

20
25

 1
5:

35

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
3

http://www.sejus.es.gov.br/

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
SECRETARIO DE ESTADO
SEJUS - SEJUS - GOVES

assinado em 28/05/2025 15:34:59 -03:00

UDIMILA REZENDE DOS PASSOS BITENCOURT
CIDADÃO

assinado em 28/05/2025 15:34:59 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 28/05/2025 15:34:59 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por CARMÉLIA SIMONE DA SILVA GARCIA (ASSESSOR ESPECIAL NIVEL II - QCE-05 - 58033900015 - SEJUS - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-8WDFD9

20
25

-8
W

D
F

D
9

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

28

/0
5/

20
25

 1
5:

35

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
3

		2025-05-28T15:35:00-0300